3. 65^{ra}–138^{vb} **Geert Groote: Sermo contra focaristas (Utrecht 1381 oder 1383)**

> *Sermo ad clerum Traiectensem. Introductio thematis et eius expositio cum quadam recommendatione in principio posito* < Prolog *Sancte recordacionis magister Gherardus dictus Magnus feliciter migrauit ad dominum ... Magister Gwilhelmus de Saluaruilla cantor Parisiensis, archidiaconus Brabancie in ecclesia Leodiensi, doctor in theologia precellens hec predicta compilauit ...*; Text *Recedite, recedite,*

exite ... (Is 52, 11). Patres et domini venerabiles, hec exhortacio et iussio est principaliter omnipotentis dei ... – ... qui sit benedictus in secula seculorum. Amen. Explicit sermo de focaristis venerabilis viri magistri Gherardi dicti Groet de Dauantria diaconi quem predicauit communi clero ecclesie Traiectensis etc.; (65^{rb}) Randnachtrag, 15. Jh.: O fornicator lege quam in periculoso statu conuersaris.

Druck: T. A. u. J. CLARISSE, in: *Archief voor kerkelijke geschiedenis* 1 (1829) 365–379; 2 (1830) 307–395; 8 (1837) 5–107. – Lit.: J. G. J. TIECKE, *De werken van Geert Groote*, Utrecht u. Nijmegen 1941, S. 144–151; C. C. DE BRUIN, in: *VL* 3, 1981, Sp. 266. – Zu dem im Prolog genannten Magister vgl. W. MULDER, *Guillaume de Salvarvilla*. In: *Ons Geestelijk Erf* 5 (1931) 186–211.

4. 139^{ra}–143^{vb} Konrad von Gelnhausen: Schismaschriften

a. 139^{ra}–143^{vb} Synodalpredigt, Worms 1380 August 30 ›*Domine Ihesu Criste dulcissime, in nomine tuo benedicto incipit sermo factus per Conradum prepositum Wormaciensem in synodo episcopali in ecclesia Wormaciensi xxx die Augusti anno lxxx, presentibus reuerendo in Cristo patre et domino domino E(wardo) episcopo et clero ciuitatis et dyocesis Wormaciensis*‹ *Ite ostendite vos sacerdotibus (Lc 17, 14) et in ewangelio dominice currentis. Doctor egregius beatus Gregorius testatur in epistola quadam ad Hermannum episcopum Metensem ... – ... cuius gratie in presenti et glorie in futuro participes nos efficiat ipse dei filius benedictus per omnia secula seculorum. Amen.*

b. 143^{ra}–^{vb} Erläuterungsschreiben zu einer Kopie der *Epistula concordiae*, Paris 1380 August 3 *Reuerendo in Cristo patri ac domino ... Cum tantillis viribus vtrumque reollectis ad cor rediens gesta et acta horum malorum dierum et presertim schismatis moderni ... – ... potiri concedat sospitate. Scriptum Parisius tercia die mensis Augusti anno domini millesimo cclxxx etc.*

Beide Texte anscheinend noch unbekannt, s. auch Einleitung. – Lit.: vgl. G. KREUZER, in: *VL* 5, 1985, Sp. 179–181; K. COLBERG, in: *LexMA* 5, 1991, Sp. 1358.

5. 143^{vb}–150^{va} Oratio academica; Epistula; Sermo (Nachträge wohl von einer Hand, 1. H. 15. Jh.)

a. 143^{vb}–145^{ra} *Recommendatio scientiae iuris canonici In nomine domini nostri Ihesu Cristi. Amen. Quod quando recolo, flectere debeo ienua ... (vgl. VI 3. 23. 2) ... Venerabiles patres magistri et domini, quamvis intellectus noster ea que a sensu remota ... – ... sequimur ergo veritatem huius almi iuris canonici eius vestigiis inherendo.*

b. 145^{rb}–148^{rb} *Epistula contra proprietatem religiosorum ›Epistola de claustralium statu permaxime periculoso*‹ *In nomine domini Ihesu obsecro primum*

omnes timentes deum ac iusticiam et animarum zelantes salutem quot non tedeat eos hec scripta legere uel audire ... - ... et vos veniam, gratiam et gloriam consequamini sempiternam. Amen.

c. 148^{rb}–150^{va} Conradus de Brundelsheim: Sermo de sanctis Petro et Paulo apostolis.

Lit.: (c) SCHNEYER 1, S. 741 Nr. 316.

6. 151^{ra}–222^{vb} Sermones in concilio Constantiensi habiti

›Sermones Constancienses pro parte‹ (Titelnachtrag s. vorderer Spiegel).

a. 151^{ra}–160^{rb} Robertus Halam, 1415 Dezember *Erunt signa ... - ... sublimitas et profunditas. Quod ipse ... Explicit sermo factus in aduentu domini Constancie coram sacro consilio (!) generali per reuerendum patrem dominum Robertum de Anglia episcopum Sariburgensis.*

b. 160^{rb}–165^{va} Bernardus Baptizatus, 1416 Mai 10 *Plorabitis ... - ... vertetur in gaudium eternum. Quod vobis ... Explicit sermo fratris Bernhardi Baptizati monachi et abbatis ordinis sancti Benedicti sacre theologie licenciati quem predicauit in concilio Constanciensi dominica tertia post pascha.*

c. 165^{va}–172^{vb} Petrus de Versaliis, 1416 Februar 16 *Ite et vos ...; (172^{vb}) Explicit sermo (!) factus dominica septuagesime coram sacro Constanciensi concilio anno domini m° cccc xvi.*

d. 172^{vb}–177^{rb} Alexius Placentinus, 1416 März 15 *Faciamus hic ... - ... per eternam fruicionem. Ad quam ... Explicit sermo fratris Alexii ordinis minorum episcopi Placentini predicatus dominica secunda quadragesime anno domini m ccc° xvi° coram sacratissimo Constanciensi consilio (!).*

e. 177^{va}–184^{va} Johannes Zachariae, 1415 September 29 *Gracia vobis ... - ... crescant prospera cuncta. Quequidem prospera ... Explicit sermo predicatus in sacro generali Constanciensi consilio (!) die sancti Michaelis anno domini m° cccc xv° per fratrem Iohannem Zacharie in sacro (!) theologia professorem ordinis heremitarum sancti Augustini.*

f. 184^{va}–188^{ra} Jacobus Laudensis, 1415 nach Oktober 10 *Michi occasum ... - ... ab origine mundi. Quod sibi ... Explicit sermo factus coram Constanciensi concilio et in exequiis reuerendi patris cardinalis Barenis ab episcopo Laudensi.*